Când a sosit cosciugul, l'am așezat cu grije în casa-i de veci, — așteptând cu jale sosirea timpului înmormântării.

Regretatul preot decedase Joi, în 30 Nov. (3 Dec.), ear' timpul înmormântării se statorise pe Sâmbătă 22 Nov. (5 Dec.) 1903.

Sâmbătă, subscrisul a servit sfânta liturgie pentru răposatul, ear' preoțimea, cu învățătoria mea, în număr prea frumos venise la actul trist, chemat fiind de familie în fruntea lor ca pontificant, P. C. Sa Archimandritul Augustin Hamsea.

Funerariile s'au început la 10 ore înainte de amezi.